A ceste cause et effect mandons et commandons à tous et un chacun nous [nos] baillifs, advoyers, chasteleans, lieutenans et aultres officiers que, incontinent avoir vues icestes, vous transpourtiez d'une église en l'autre, et aussy ès cloistres et monastères que [qui] sont soubs votre charge et office, et à tous prestres, prevosts, doyens, chanoines, curés, vicaires, chappelains, abbés, prieurs, moënes, nunins, et toutes autres personnes appelées gens d'Eglise, de notre part fassiez exprès commandement de soy incontinent dépourter de toutes cérémonies, sacrifices, offices, institutions et traditions papistiques, et de touteflement cesser d'ycelles, entant qu'ils désireront d'éviter notre male grace et griefve punition ; aussy vous expressement recommandant sans dilation abatre toutes images et idoles, aussy les autels estans dans lesdites églises et monastères ; toutefois cella par bon ordre et sans tumulte, auxdits personnages et tous aultres nous [nos] soubjets faisant commandement d'ouyr la Parolle de Dieu ès lieux plus prochains où les prédicants sont déjà constitués et cy après avec le temps seront par nous ordonnés et députés ; lesquels prédicants ils doivent bénignement ouyr, recevoir et traicter, sans les molester ny ennuyre (donner ennui), en sorte que ne soit ; et que très tous vivent ensemble en bonne paix, tranquillité fraternelle et chrestienne dilection, amour et union ; les advertissans qu'avons délibéré, sitost que nous sera possible, de mettre ordre à toute la reste des affaires, touchant les gens que l'on a appellés d'Eglise, et les biens d'icelle, et de faire à l'aide de Dieu sur le toutaige (tout) si raisonnable et chrestienne réformation, qu'espérons Dieu et le monde s'en contenteront. A ceste cause à vous, nous [nos] susdits officiers, desrechief commandons de en toute diligence exécuter cestuy nostre mandement ; et à vous nous [nos] soubjets d'obeyr à ycelluy sans exceptions, contradictions, oppositions ne allégations quelconques, soub peine de notre indignation, car ainsy le voulons.

No. 280. Bern's Edict of Reformation for the Pays de Vaud, 24 Dec. 1536.

L'Avoyer et Conseil, petit et grand, nommés les Deux Cents de Berne, faisons savoir à tous et un chacun nos chères et

féals sujets, médiats et immédiats, comme ainsi soit que par notre mandement, lequel nos baillis vous ont publié, êtes assez informés des raisons qui nous ont mûs d'abolir toutes cérémonies papales et traditions des hommes ; promettans par icelui mandement de faire, sous le demeurant, raisonnable et chrétienne réformation. A cette cause et effet avons ordonné et par ces présentes ordonnons :—